THESIS I.

THESIS I.

DE Collectis Imperii atque Provinciarum præsentem Discursum inauguralem adornaturus ad exemplum veterum Jurisconsultorum in *l. 1. ff. de J. & J. l. 1. §. 1. ff. de pact. l. 3. ff. de instit. act. l. 2. ff. si certum pet. l. 2. ff. de except. nominis notationem præmitto, cum, monente Ulpiano in *l. 1. §. 11. ff. de vent. inspici.* etiam illorum, quæ manifesta sunt, interpretatio non negligenda veniat.*

II.

Dicitur Collecta probatis Authoribus à colligendo, *Lucan. de fisco ejusq. privil. part. 3. n. 1. Excell. Dn. Sinold. Schus v. 2. Jur. publ. disp. 11. tb. 3. lit. a.* & denotat pecuniam à subditis exactam ac contributam, juxta *Auth. Friderici Imperat. quæ Codici Justiniano inserta est, & incipit, Item nulla. sub tit. C. de Episc. & Cleric.* Olim collecta dicta fuit collatio illa, quæ à convivis in cœnam, vel prandium collata est, sive ea pecuniaria, sive penuaria fuit, sicuti ex *Turnebo 3. Adversar. 26.* eleganter, pro more suo, ostendit *Magnif. B. Dn. Mevius Disput. de Contribut. tb. 6. lit. a.* Unde Collectarii, qui in Jure Coactores pecuniarum, seu collectarum dicuntur, *l. penult. & ibi Gothofr. C. si certum pet.* Collatores verò, qui conferunt, aliàs Tributarii, *Nov. 128.* Per priores olim Argentarii cogebant pecunias, *Cujacius 10. Observ. 14.* Quo sensu hodiè possunt sumi Ministri, seu exactores, qui mandato Superiorum collectas exigunt, de quibus *tot. tit. est in C. de Exact. trib. lib. 10.* Collectæ aliàs dici solent intributiones, *l. penult. ff. de Veteran. l. 22. §. fin. ff. ad municip.* Quod vocabulum alii à tribu, quia olim à Populo Romano per tribus exigebantur tributa, *Tbolos. 3. Syntagm. Jur. univ. c. 4. num. 7.* Alii à tributo, vel ex

eo, quod militibus tribuitur, *l. ager. §. Stipendium. ff. de V. S.* dictum putant. Dicuntur etiam publicæ functiones, *l. 6. C. de Vectig. Nov. 17. §. 6.* Pensitationes publicæ, *t. t. C. si propter publ. pensit. vendit.*

III.

Origo collectarum, seu contributionum sine omni dubio est ex Jure Gentium. Postquam enim ex hoc bella orta, Regna condita & dominia distincta essent, *l. ex hoc jure §. ff. de J. & J.* usu & necessitate exsurgente collectæ & munera initium habuerunt, *Ægid. Thomat. in tract. de Collectis §. exactio. num. 1. Petr. Heigius part. 1. quest. 17. num. 2.* tanquam nervi & ornamenta belli, pacis & Reipubl. *l. 1. §. in causa. ff. de quest. Gail. lib. 2. Observ. 52. num. 9.* Estque illarum summa ratio habenda, cum alioquin impossibile sit, sine iis Rempubl. conservari posse, dicente sacratissimo Imperat. in *Novell. Constit. 149.* Neque enim quies gentium sine armis, nec arma sine stipendiis, nec stipendia sine tributis haberi queunt. *Tacit. lib. 4. Histor.* Et ut corpus sine alimentis, ita Respubl. sine sumtibus & pecuniâ consistere non potest. Nec unquam Reipubl. bona tam splendida sunt, ut quibusvis necessitatibus sufficere possint. Neque aliter eam conservare licet, nisi præstationes importentur in publicum, ex quibus & militares nutriuntur copiæ, ut resistatur hostibus ac per agros & urbes agantur excubiæ: perfruuntur item reliqui ordines attributis sibi salariis: reparantur quoque muri & urbes: denique omnia alia proveniunt, quæ communem subditorum utilitatem concernunt, facente iterum Justiniano in *Novell. 161. de provin. Præsid.* Accedit, quod subditi nullâ re magis de honore Magistratus admoneri queant, atque Superiores agnoscere

scere discant, quàm moderatarum contributionum solutione. Unde hanc inter certissimas subjectionis notas refert *Bald. in l. 3. C. de nat. lib.* quod tamen ad omnem pecuniæ solutionem trahere absurdum est, cum & citra subjectionem ex pacto, vel protectionis causâ census solvi possit, *H. Hartm. lib. 2. tit. 52. Obs. 23. Bruning. de var. univers. spec. Concl. 37.* Imò ex obligatione naturali obstricti sunt cives & subditi ad exsolutiones collectarum. Nam sicuti illi, penes quem est imperium, convenit civi, seu subdito providere, ut in societate civili beatè vivat, ita vicissim civis obstrictus est patrimonio suo & operâ Rempubl. adjuvare, *Don. 12. c. 4. Molin. de Just. & Jur.* Neque quod Patriæ debetur, declinare licet, *l. 55. C. de decur.* cui primum & præcipuum naturali jure præstandum officium, *l. 2. ff. de J. & J.* eamque vitans impius est. *l. unic. C. si curial. relict. civit. jus hab.*

IV.

Sunt autem Collectæ onera, quæ personis pro rebus imponuntur, *Dyn. Cons. 55. n. 3. Bart. in l. rescripto. §. sciendum de munerib. & honor. Berojus Cons. 150. num. 12. vol. 3.* Et non res, sed personas ipsas afficiunt & obligant. *Dyn. & Bart. allegat. loc.* Vincunt ergò Collectæ rem ipsam, & collectas indicens in rebus ipsis jurisdictionem exercet, unde etiam ab *Ægid. Thomat. d. tract. de collect. cap. 4. num. 19.* definiuntur, quòd sint fructus jurisdictionis. Quò pertinet, quod *Baldus in l. propter hominem. num. 3. C. qui bonis cedere poss.* scribit: Collectas naturaliter, h. e. re ipsa, & effectu ipso onera esse rerum, item, Collectas materialiter esse onera rerum & patrimoniorum, *Natta Cons. 149. num. 4. Joan. Cephal. Cons. 636. num. 60. lib. 5. Thomat. de Collect. in pr. num. 8.* Et ejusmodi

modi collectæ, vel præstationes salutem Reipublicæ con-
cernentes, dicuntur etiam munera.

V.

Dicitur munus in Jure tribus modis, uno donum,
altero onus, tertio officium, *l. munus. 18. ff. de V. S.* hic
in altero significato potissimum accipitur pro onere,
quod necessario subimus lege, more, imperiove ejus,
qui jubendi potestatem habet, *l. munus. 214. ff. d. V. S.*
eoque sensu de collectis merito effertur. *arg. l. 1. ff. de*
muner. & honor. l. 229. §. 3. ff. de V. S. l. 1. ff. ad Municip.
& eorum, quæ tradit Gædd. ad l. 18. de V. S. n. 19.

VI.

Munera autem Civilia sunt triplicia: Alia Perso-
nalia, alia Patrimonialia, alia mixta. *l. 1. l. fin. §. 1. ff. de*
muneribus & honoribus.

VII.

Personalia dicuntur, quæ solùm personis impo-
nuntur absque patrimonii consideratione, & quæ cum
corporis labore & sollicitudine animi, ac vigilantia
principaliter existunt, *l. 1. §. illud. ff. de muner. & ho-*
norib. Suntque vel publica, quæ in administranda Re-
publ. cum sumtu sine titulo dignitatis subeuntur, h. e.
quæ quidem ad publicam causam principaliter & di-
rectò spectant, unde publica munera propriè dicuntur,
l. 15. ff. de recept. qui arbitr. l. 14. §. ff. de munerib. &
honor. sed tamen absque dignitate sunt, à quibus diffe-
runt honores, qui sunt munera Reipubl. publica cum
titulo dignitatis, *d. l. 14. §. eod.* qualia sunt Magistra-
tuum officia &c. vel privata, quæ ad privatos, vel
causam privatam pertinent, ut tutela & cura, Advoca-
tura &c. *l. fin. §. 1. eod. vid. Gædd. ad d. l. 18. de V. S. n. 19.*
licet alicubi publica munera dicantur, *pr. Inst. de excusat.*

tut.

tut. ideo, quod horum constitutio ad curam publicam
pertineat, l. 2. §. 2. ff. qui petant. tutor.

VIII.

Patrimonialia seu Realia sunt, quæ sumtibus patri-
monii & damnis administrantis expediuntur, & quæ ob
res & patrimonium indicuntur, seu, quæ patrimonio
ipsi imponi solent, unde & patrimonii onera vocantur,
ut sunt collectæ & contributiones, d. l. fin. §. patrimoni-
um. 11. d. l. 1. §. 1. & 3. eod. in quibus quantitas impositio-
nis respicit rem directò & ejus æstimationem, sed obli-
gatio & vinculum solvendi respicit personam. Ern. Cotbm.
vol. 1. conf. 11.

IX.

Mixta, quæ partim animi sollicitudinem, partim
sumtus patrimonii exigunt, vel quæ personæ imponun-
tur & in labore personæ consistunt, sed propter rem &
personam imponuntur, ut operæ rusticorum, Germanis
Frohn-Dienste dictæ, d. l. fin. §. 26. & 27.

X.

Munera verò Patrimonialia rursus in triplici sunt
differentia, vel enim indicuntur (1.) de eo, quod per-
cipitur ex re, veluti si certa portio fructuum ex fructi-
bus rei præstatur, l. 9. C. de susc. præpos. & arcar. vel
(2.) imponuntur rebus & personis possidentium, ita ut
certam pecuniam ratione illarum certis temporibus
solvant. Cujusmodi onera in specie solent dici tribu-
ta, l. 4. §. 2. ff. de censib. tot. tit. C. de annon. & tribut. &
contributiones, l. 1. C. de apoch. publ. l. ult. §. 22. l. 6. §. 4.
de Munerib. Quò etiam spectat collecta, quæ ratione
esculentorum & potulentorum solvitur, Mind. de man-
dat. item ratione animalium, l. ult. C. de immunit. nem.
conced. vel (3.) indicuntur ita, ut usus rei nostræ sit ad

oliv.

B

Reipubl.

Reipubl. commodum concedendus, l. 18. §. 21. ff. de munerib. & honor. t. t. de curs. publ. & ang. & parang. l. ult. C. de nav. non exc. l. 7. C. de SS. eccles. l. 7. C. de oper. publ. l. un. C. de tractor. & stativ. l. 11. de vacat. Quò etiam pertinet munus militem hospitem recipiendi, quia tantum consistit de Jure Romano in nuda receptione militis, l. 3. §. 14. l. ult. §. 29. & 30. ff. de munerib. & honorib. l. 11. ff. de vacat. & excus. mun. l. 5. C. de metat. & epidemet. t. t. C. de salga. hospit. non prest. Quæ indictiones partim imponuntur possessoribus, sive municipes sunt, sive non, partim possessoribus, sed non aliter, quàm municipibus & incolis, l. rescripto. §. fin. ff. de munerib. & honor. qui ideò municipes appellantur, & in civitatem recepti, ut munera nobiscum faciant, l. 1. in pr. ff. ad municip. l. munus. 18. ff. de V. S.

XI.

Quando autem necessitas Reipubl., quam cives patrimonio suo sublevare tenentur, alia est perpetua, alia repentina, ideò quædam munera patrimonialia imponuntur ob perpetuam Reipubl. necessitatem, ut iis status publicus semper conservetur, & dicuntur ordinaria, l. un. C. de vacat. publ. mun. l. un. C. de privat. corp. ideò, quod per modum quendam ordinarium & consuetum singulis annis imponantur, quod fit, quando lege publicâ, vel authoritate Principis, aut alterius Magistratus summi secundum ordinariam collectandi rationem, nach den ordentlichen / in denen Catastris befindlichen Steuer-Anschlägen / omnibus & singulis in territorio bona possidentibus publicis literis illa indicuntur, unde certam formam habere dicuntur in l. 2. C. de munerib. & honor. & ibi Bart. Quædam præter ista ordinaria ex necessitate ob repentinis casus ex improviso